Siegel.

Petrus Bestenbostell, iuris utriusque doctor et pro tempore rector,
subscripti manu propria.

2. Defan und Professoren der philosophischen Fakultät schreiben an den Rektor wegen des Hauses „das alte Konistorium“.

[1606].

Salutem atque incolumitatem perpetuam.

- 5 Magnifice domine rector. Admodum reverendi nobilissimi consultissimi clarissimi et excellentissimi viri domini collegae, affines et promotores et fautores observanter colendi. Quod non ita pridem reverendus clarissimus vir dominus Balthasarus Rhaw, sacrosanctae theologiae licentius, nostrae facultatis decanus pro tempore spectabilis et noster dominus collega plurime honorandus, aedes illas, quas *suetus consistoriorum* nominamus, relinquere 10 easque academie nostrae domino secretario dehinc inhabitandas concredere sit iussus, non sine singulari dolore perceperimus. Etenim iuramenti gemini religio, qua partim toti academie partim vero et quidem specialius nostrae facultati tenemur obstricti, in diversas cogitandi cursus nos hactenus potuit conlicere. Condonabunt itaque vestrae magnificentiae reverendissimae et clarissimae, si de nostro iure easdem reverenter edocere pervenerimus. 15 Quippe qua iniuria, an quo iure aedibus illis aczialibus vel potius angularibus, quas obversas habemus templo Nicolaitano maiores nostri, nescimus, per quas vias privati sint, loquuntur annales academicici. Ne vero sine omni sic relinqueretur nostra facultas relatione, aedes illas, quas *suetus consistoriorum* vocamus, anno 1606 titule permutationis (quod grato agnoscet) recepit. Habitaverunt itaque clarissimi domini in nostra facultate professores bene multi 20 hactenus illas aedes longe ordine successorio sineque contradictione. Quamquam autem de literis aliquibus reversalibus datis anno 1605 domino Christophoro Ribovio admonemur, quod aedes illae debeantur domino academie secretario, tamen cum pacta priora per ea, quae tempore sunt posteriora, penitus sublata esse intelliguntur in illiusque rel argumentum aedes illae anno sequenti 1606, quo et nostrae facultati permutationis titulo sunt traditae, 25 potissima ex parte sunt renovatae, spes nos foveat optima, fore ut in iure nostro quaeasito facultas nostra vera autoritate nos pressa sed relevata gloriari possit. Quod ipsum (uti plena spe nobis praecipimus) si hisce literis observanter et reverenter contendimus, haud dubitantes, quin vestrae magnificentiae reverendissimae et clarissimae benevoli recordaturae sint, quod necessitudo collegialis velit, qua honorandi domini collegae sibi invicem obstricti 30 tenentur, nulli hominum suum ius detrahere, neque inferiores a superiorum autoritate premi sequum esse. Quod cum iam animitus precemur, recordentur v. m. r. et cl. devote contendimus, quam nostra facultas praster suum meritum afficta et deserta habeatur, cui si etiam quaeasitum medium commodo carendum esset, nihil aliud restaret, quam praesentissimum extitum. Et qui nostri aliquando futuri essent collegae, quas olim occupare 35 possent aedes, haud invenirent. Moveat itaque v. m. r. et cl. ipsa pietas et collegialis propensio suis dominis futuris in philosophica facultate collegis iam collegialiter prospicere, ne sit, quod posteri nostri vel de earum benevoli affectu, vel de nostra in facultate nostra fide possint conqueri. Quod ipsum pietatis genus et Deo gratum, nobis et toti academie salutare, v. m. r. et cl. dignissimum et ipsi acquitati est consentaneum. Nosque et nostri in hac 40 cultate successores vicissatim semper demereri unice studebimus. V. m. r. et cl. 40 deditissimus decanus omnesque et singuli facultatis philosophiae professores.

Bu Seite 498.

16.

Streitigkeiten unter den Professoren wegen gewisser Formalitäten bei den Einladungen zu den Promotionen.

45 1627. 1628.

- Notum iam est, quod si flant promotiones, qui in philosophia dominorum professorum fol. 258'. habetur novissime vocatus, quem *uniorem* communiter vocamus, quando precario id legi- timeque petitur, soleat dominos hospites professores et alios ad actum promotionis amicos 50 invitare, idque si sit magister, aut si iunior sit decanus, tum ille qui dominum *uniorem* praecedat, modo et ille sit magister. Si vero *uniior* non sit magister, invitationis officium per alios dominos magistros collegas scholae oppidanæ, vel studiosos magistros, nec non una per dominos candidatos in philosophia (quando magisteris adornatur promotio) soleat expediri. 55 Iam vero dicto tempore hoc ordine se subsequebantur domini professores philosophiae, qui dicto die erant:
Laurentius Ludenius, phil. et i. u. d., senior facultatis et prodecanus,
magister Jacobus Gerschovius: subsenior^{a)},

^{a)} Durchstrichen, hinzugefügt ist *id nomen inusitatum*.

Balthasar Rhaw, philosophiae magister et sacrosanctae theologiae licentiatus,
Joachimus Volschovius, i. u. d., professor eloquentiae^{a)}.

- Iam novo quodam et inusitato modo 19. die Maii ante promotionem mittebat dominus
Matthias^{b)} Stephani, i. u. d., iuridicae facultatis tum decanus et promotor, ad dominum
5 Laurentium Ludenium, philos. et i. u. drem., prodecanum facultatis philosophiae, et per
studiosum dominum Joachimum^{c)} Theodori, universitatis famulum, curabat haec verba nun-
clarci: Et sieß der Juristenfacultet ihiger Herr decanus dominus doctor Matthias Stephani seinen
gruß vormelden, und anteußen, das funstiger woche die promotio in iuridica facultate wurde fort-
gänglich sein, und das ich mich wüste zu erinneren, das es gebreudlich, das der decanus einen e facultate
10 vorschaffe, der zugleich invitiren thäte.
- Quibus auditis territus sum et iussi iterato resaluere dominum doctorem Stephani,
iuridicae facultatis decanum, hac addita clausula: Ich were nu durch Gotts gräde zu mehnen
mahlen decanus phil. fac. gewesen, und werten alßdan auch promotiones unterschiedlich gehalten wor-
den. Aber fur 1. were nuwier darumb ich als decanus angebrochen worden, einem e facultate philo-
15 sophica zu vorschaffen, der da invitiren thäte; bett demnach mich anijo, wie dan auch die ganze facultat 15
damit zu vorschonen. Fur 2. das myr seiner Facultet ein einigen gebrauch oder gewohnheit nicht geständig
weten. Fur 3. were darfeng gebreudlich, das der junior selbst in persona tamquam angescroben würde,
wan er magister were; wan aber der junior nicht magister, sonder doctor oder licentiatus, das alß-
dan ein solches verbliebt, wan dan ich exempla angezeige das das solches geschehen, da doctor N. Haser-
20 tus promoviret in utroque iure (qui inde fuit syndicus Analamensis, iam Sundensis civitatis), 20
da der junior dominus philosophus magister Moevius Volschovius ad praesitumorum Bergen-
sem in Ruygen ware vociret, das demahlen dominus magister Johannes Thrygophorus nicht habe
invitret ex hoc fundamento, das der junior in facultate were noch vociret werden, und er also in
praesitodium dominorum successorum solches nicht habe thun wollen (nam junior si sit praesens
25 et decanus, tunc solet subseqnens rogari, ut invitet; non si junior sit avocatus plane). Item 25
dixi ego, quod tunc temporis quando dominus doctor Petrus Bestenböstelius junior fuit fol. 259
professor philosophus, quod illud invitationis officium non obiceret, sed sit intermissum.
- Quibus sic actis inde 22. die Maii, qui tunc erat dies ascensionis Christi in caelum,
dominus doctor Matthias Stephani et dominus doctor Fridericus Moevius, eterque professor
30 turisconsultus post finita sacra in templo Nicolaitano me allocuti sunt, et de praedicto 30
negotio agere incepert. Et quidem dixit dominus doctor Matthias Stephani: Ich wüste,
das er den famulum an mich gesandt, von wegen dessen, das einer e facultate philosophica zugleich
invitiren möchte ad proximum. Ad quae respondi: Ich wüste gar woll, das man der junior in
facultate ein magister were und darumb gebürtig gebeten wurde, sich darzu bequemen thäte; anijo
35 aber were er doctor iuri und fante alß darum nicht beschwert werden. Zudem war ein solcher justant, 35
were es nicht geschehen, wie das exemplum domini doctoris Böstenbösteli bezeugte, der nummer
Invitret hette. Item allegavi exemplum de promotione doctoris Haserti, ubi dominus magi-
ster Johannes Thrygophorus non invitaverat. Ad quas dominus doctor Fridericus Moevius
sie farier incipit et quidem satis importune: Ich wüste das exemplum von magistro Trygophoro
40 in d. Hasert sein promotion woll; were ich nicht gewest, es were wunder darvon entstanden; es were 40
gebrauch; wurde ich mich nicht accommodiren, als wölfen sie mich ad magnificum dominum recto-
rem vorflagen. Quod ipsum cum satis pro imperio dictum sit verbum, respondi: Ja, das möchte
et in Gotts nahmen thun. Quibus auditis nomihil mitior factus dominus doctor Moevius dixit:
Ja wan es nu nach blieb und sein junior invitiret, were es den anderen facultatibus ein praeclidicium.
45 Ad quae breviter respondi: Et wölle die Herrn sich recht berichten lassen und vornehmen, das 45
sein praeclidicium daraus zu erzwingen, das es gar sein consuetudo, alßweil fur 1) befand, das
dominus doctor Petrus Böstenböstelius, da er junior gewest, nuwier invitaret; und alßweil er
junior gewest, ein solches die hospites zu invitiren ab uno e facultate vorblieben; fur 2) da dominus doctor Seidelius jungst hier zugleich mit d. Joachimo Stolmeistero in medicina promoviret,
50 were ich zu der Zeit junior in facultate philosophica gewest und were magister gewest, und hette 50
nicht invitiret; und da ich zu der Zeit in prava et falsa persuatione gestanden, als wan junior facul-
tatis philosophicae professor zu invitiren verbißlich; bat dominus doctor Johannes Sturmius
(qui simul decanus fac. med. et magnificus rector gewest) mir geantwortet: es sey ein solches ab
uno vel altero praedecessore, welche gerne bei der gesellschaft sich finden ließen (quos etiam mihi
55 nominavit, sed honori pareo et ideo nomina retineo) introduciet werden: und wölfen man es
myr nicht anmuthen. Fürs 3) allegavi exemplum in iuridica facultate de domino doctore
Haserto, cuius cum esset promotio, non fuit e dominis philosophis qui invitaret; fürs 4) alle-
gavi, quod in promotione domini doctoris Joachimi Burgmanni et domini doctoris Joachimi
Volschovii, nemo philosophus invitaverit; 5) adduxi exemplum, quod in promotione medica
60 domini doctoris Johannis Schöneri nemo e philosophis invitaverit; 6) deduxi, quod in philo- 60
sophia, quando promotiones sunt, rarius flat, ut dominus professor philosophus invitet.

^{a)} Hinter den beiden letzten steht: sequebatur inde erat.

^{b)} Rott. aus Joachimus.

^{c)} Rott. aus Matthias.

Quod vero ad reverendam facultatem theologicam attineret, promotiones in ea fuisse rariores: verum ita observatum esse, ut 1) precario id quaequerint, dominus promotor et promovendus, et 2) non a decano, 3) sed ab ipso iuniori; sicque nullam consuetudinem nos inventire, et precari me, ut iam facultati parcant domini collegas.

- 5 Sic ego. Verum illi in sua persistebant opinione. Ideoque per schedulam quandam fol. 259'. dominus doctor Matthias Stephani me defert ad magnificum dominum rectorum: die 23. Maii ad horam 3. a magnifice domino rectore viro reverendo et nobilissimo domino Bartholao Kraevitzio [!] per famulum universitatis vocor. Adsum in aedibus magnifici domini rectoris dicto tempore. Ibi magnificus dominus rector exponit, dominum doctorem Matthiam Stephani scripsisse ad se de negotio invitatorio, et vocasse itaque ad se iam me, quo de tota refieret certior. Cuius magnificentiae omnia iam acta et facta (prout superius iam descripsi) breviter exposui. Ubi, cum magnificus dominus rector responderet, velle se libenter, ut honorandi domini collegas concordiam aherent, superaddidi ego, et nos id optare; verum iam fieri praeludicium toti facultati philosophicae, quod 1) quemadmodum illius magnificentia novisset, non sit id consuetudinis, ut sic teneatur; sed quod domini decani promotores pre 10 cario id officii genus a domino iuniori philosopho impetrassent hactenus; et 2) quod nunquam a decano nostrae facultatis id solet requiri, ut ille uni vel alteri e facultate id imperet, siquidem pars in parem non habeat imperium; proindeque 3) apparet de novis attentatis duobus scilicet, quod a) precarium fuit, id fiat necessarium vel quasi propter consuetudinem, 20 15 quia nos nunquam agnoscimus vel invenissemus, quod b) hactenus a persona luniore quod precario impetrari fuerit receptum, id decano velut imponere et sic personale velut (si alias esset) facere vellent onus reale facultatis philosophicae, quod nunquam admittendum, cum 4) iuraverimus facultati, und funten gewissemus halber nicht anders uns erläutern. Quibus tamen cognitis suisas magnificus dominus rector, ut iterato cum honorandis dominis collegis 25 agerem. Obtemperavi et responsum in charta rescriptum ad horam 5. die eodem tale retrull: 25 Das wan promotiones verhanden gewest, und der junior facultatis gebürtig darumb erbitten worden zu mächtigen mahlen die hospites zwar invitirat; darfegen aber wan der junior facultatis sein magister, ja auch woll bestimmen, man derselbe ein magister gewest, solches vorblieben, sein exempla sat familiär vorhanden: und weisen anijo es mit der Philosophischen Fakultet also beschaffen, das es 30 genissemus halber ein wahre unmöglichkeit, als hätte man die facultet anijo darin zu verführen; und were ohne das der her junior professor dominus doctor Joachimus Volschovius, wan er gebürtig dahero angeprochen, sich gebur nach zu resolvieren gesahet.
- Quod responsum in charta consignatum, cum magnifice domino rectori cum salute retulisse, dixit, dominos collegas omnes convocando esse. Respondi ego, me quidem id concedere, verum nostram facultatem non esse admissuram vota dominorum iurisconsultorum; siquidem essent pars agens, ideoque vota magnifici domini rectoris et doctoris Battil tantum superesse, quorum et vota vix tamen ferenda, id est quod ei facultas theologicam sit quasi pars; quandoquidem, quod de facultate iuridica decernoretur, idem ad theologiam facultatem extendendum esset. Siecle tunc discessi. Indo die 25. Maii post concionem 40 pomeridianam dominus doctor Fridericus Moevius iurisconsultus ad se curavit vocari dominum doctorem Joachimum Volschovium, et de hoc negotio cum illo egit; qui tum sat breviter, sed nervoso respondit: Ich verhoff nicht, das die facultas es von mir begehen wird. Ad quae dominus doctor Fridericus Moevius: Es, non. Hinc die 26. Maii, iterato dominus doctor Matthias^{a)} Stephani ad me misit universitatis famulum, mitt bitte, ich möcht einen oder anderen 45 erblitten, der invitiren thäte; ad quod breviter ego: Ich ließe den hern decanum iuridicas facultatis hinwiderumb grüßen mit vermeldung, wolle der promovendus haben, so ihm sein geste Invitiren sollen, könnte er sie selber bitten, wie dan ich hette thun müssen, da durch Gottes gnade ich alhie in lufe promo- fol. 260. viret, und heite demnach unser Facultet zu vorsthonen. Quibus sic actitatis invitavere dominis collegas scholae oppidanae duo, ut et duo studiosi magistri.
- 50 Quod ipsum negotium debul et lussus sum a dominis professoribus philosophis meis 50 honorandis, uti gessum est, consignare, ideoque et nostrum idoma germanicum volui retinere in plurimis. Et ne de fide totius negotii dubitetur 1) omnes honorandos dominos successores nostros rogatos volumus, ut cogint nullam esse consuetudinem; 2) quod honoranda domina iuridica facultas, cum vollet esse consuetudinem, contentioso hoc iudicio nibil obtinuerit. 55 Proindeque quo constet de rei gestae fide, omnes et singuli propria manu subscribere voluntus et debuimus, quotquot tunc fuimus professores philosophi.
- Laurentius Ludenius, ph. et i. u. d., scripsi et subscripsi m. p.
Mgr. Jacobus Gerschovius, linguarum et poëseos professor ordinarius.
Joachimus Volschovius, i. u. d., subscripsi m. p.
60 Balthasar Rhaw licentiatus. — 60

^{a)} Rerr. aus Joachimus.

Hinc cum clarissimus et reverendus vir dominus Balthasar Rhaw, sacrosanctae theologiae licentiatu^s, pastor ecclesiae Mariana^e esset mense Septembris constitutus professorque ss. theologiae electus, consultissimus et clarissimus vir dominus Joachimus Volschovius, qui iam professor oratoria erat receptus, petit successionem in aedes philosophicas. Quam rem 5 cum honorandis dominis meis collegis in facultate philosophica exposuimus, haesere dubi; prouide magnifico domino rectori totique senatu academico negocium illud per literas, quae sequuntur, exposuimus. Tenor ita habet:

Saltem et incolumitatem. Magnifice domine rector, viri admodum reverendi, nobilissimi consuntissimi excellentissimi collegae, affines et promotores observanter colendi: Non 10 possumus vestras r. d. et c. celare, quod postquam trinuno Deo sic disponente reverendus et clarissimus vir dominus Balthasar Rhaw, ss. th. l., collega noster honorandus, e nostra facultate vocatus ad sacra subsellia Mariana ascendit, consultissimus et clarissimus vir dominus Joachimus Volschovius, i. u. d., collega itidem noster venerandus ad aedes philosophicas in collegio sitas, admitti contendat. Cuius sane vota non contrariari, dictaret amicitia collegialis, 15 domini collegae integritas, studium, et si quae alia sint quae multa sunt, affectum amicum, quae excitat possent; tamen contra dubios nos faciunt alia, ut est, quod licet nos, qui iam sumus in facultate philosophica, nostras habeamus aedes; tum unus et alter brevi vocandus professor philosophiae in aedes facultatis de more recepto sit admittendus; aedes illae facultatis sint philosophicae, et a nemine unquam, nisi qui fuerit in facultate philosophica actu 20 receptus habitatae, nec possit in diversum dari exemplum. Insuper cum aedes ab oneribus immunes, non minima pars sint commodorum, quae redundant ad facultatem philosophicam, et dominus doctor Volschovius antequam professor philosophiae nominatus in se receperit, fol. 260^r. quod de facultatis commidis nemini illorum, qui acta sunt in facultate, velit movere controversiam, optima spe alimur, quod futuri nostris collegis eandem sit declaraturus bene- 25 volentiam, quam nobis hactenus comprobavit. Prinde cum et collegialis pietas et quae dominis nostris successoribus a nobis debetur integritas in diversam nos vocaret partem; vestra precum sit benignitas, quae pro solito in consimilibus exemplo, viro consuntissimo et clarissimo domino doctori Volschovio de locario anno benevole et liberaliter prospiciat; siveque benigne faciat, ut quae facultatis philosophicae sunt aedes ille, qui in facultate sunt, 30 retineant. Quod ipsum cum et statuta academica et nostra quae sunt facultatis ob certas et graves causas requirant, vestrorum r. d. et c. benevolum in hoc negocio devote expectimus iudicium. Quidam vicissim observantiam et quaevis officia deferimus. Valete felicissime.